
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 285 / 2025

OGGETTO:  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  DELLE  STRADE  DEL  COMUNE  DI 
CASALGRANDE FINALIZZATI AL PASSAGGIO DEL GIRO D'ITALIA 2025: 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO STRADALE IN VIA RADICI 
NEL CENTRO  DELLA FRAZIONE VEGGIA -  CUP I57H25000470002  CIG 
B6E8599F2E -  APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE SEMPLIFICATA E 
CRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento"
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027"

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027

VISTO il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO: 
- l'Ufficio Tecnico LL.PP. è preposto tra le altre cose, alla gestione e alla manutenzione 
delle strade comunali  al fine del mantenimento delle stesse in condizioni di sicurezza;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  Lo  stato  di  conservazione  del  manto  stradale  di  Via  Radici  –  Località  Veggia  era 
contraddistinto dalla presenza di buche ed avvallamenti di elevata pericolosità, dovuti allo  
stress che il sottofondo stradale ha subito per sostenere il traffico inteso;

- La Regione Emilia Romagna, con la DGR Num. 672 del 05/05/2025 di cui all'oggetto, ha 
previsto  attraverso  un  apposito  “Avviso  per  manifestazioni  di  interesse  per  il 
finanziamento di interventi di viabilità provinciale e per infrastrutture di trasporto” la 
possibilità di erogare un sostegno finanziario per far fronte ai maggiori oneri manutentivi 
della rete viaria provinciale/comunale conseguenti a manifestazioni sportive di carattere 
regionale e nazionale previste nella stagione primaverile/estiva,  per  poter  garantire  un 
adeguato standard di sicurezza sulla stessa rete;
-  Il  Giro  d'Italia  2025 rappresenta uno degli  eventi  ciclistici  più prestigiosi  e di  grande 
rilevanza sia a livello nazionale che regionale in Italia;
- In Provincia di Reggio Emilia è stato previsto il transito di due tappe del Giro d'Italia,  
rispettivamente la tappa 11 del 21 maggio e la tappa 12 del 22 maggio, che interessano la 
rete stradale; ed in particolare la tappa n 12 del 22 maggio 2025 transita in Località Veggia  
del Comune di Casalgrande;

VISTA  la  Delibera di  Giunta Regionale n. 819 del  26/05/2025 a titolo “AVVISO PER 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 
DI  VIABILITÀ PROVINCIALE E  PER INFRASTRUTTURE DI  TRASPORTO" 
RELATIVO ALLE MANIFESTAZIONI SPORTIVE DI CARATTERE REGIONALE 
E NAZIONALE INERENTE LE RISORSE DEL FONDO PER LO SVILUPPO E 
LA  COESIONE  2021-2027  APPROVATO  CON  DGR  672/2025. 
ATTRIBUZIONE DELLE RELATIVE RISORSE FSC “ con cui veniva assegnato 
al Comune di Casalgrande un contributo di € 19.500,00 per gli INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE DELLE STRADE DEL COMUNE DI CASALGRANDE FINALIZZATI AL 
PASSAGGIO DEL GIRO D'ITALIA 2025

RICHIAMATA  la Delibera di Giunta n. 64 del 12/05/2025 a titolo APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO ESECUTIVO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLE STRADE DEL 
COMUNE  DI  CASALGRANDE  FINALIZZATI  AL  PASSAGGIO  DEL  GIRO  D'ITALIA 
2025 : MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL MANTO STRADALE IN VIA RADICI 
NEL CENTRO DELLA FRAZIONE VEGGIA–CUP I57H25000470002;

VISTO  il quadro economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO
A) LAVORI

 LAVORI € 14,483.36

Oneri della sicurezza € 1,087.86

totale € 15,571.22
B) SOMME A DISPOSIZIONE

 Iva 22% € 3,425.67

Imprevisti Iva compresa € 503.11

TOTALE € 19,500.00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE :
- tramite trattativa diretta n. 5354050, indetta sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip 
al bando attivo denominato “Servizi di manutenzione del verde-Mepa CPV 45233141-9”, si 
è provveduto  a richiedere un’offerta per l’esecuzione dei lavori in argomento alla  ditta 
CALCESTRUZZI  CORRADINI  S.P.A,   con  sede  in  Via  XXV  Aprile   n.  70  –  42013 
Casalgrande (RE), C.F. e P.I. 00674130356;

- determina di affidamento dei lavori n. 189/2025 del 09/06/2025 a titolo INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE  DELLE  STRADE  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE 
FINALIZZATI AL PASSAGGIO DEL GIRO D'ITALIA 2025 : MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DEL  MANTO STRADALE  IN  VIA  RADICI  NEL  CENTRO 
DELLA FRAZIONE VEGGIA-CUP I57H25000470002 CIG  B6E8599F2E  con 
cui si affidavano i lavori alla ditta CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A.,  con sede in 
Via XXV Aprile  n. 70 – 42013 Casalgrande (RE), C.F. e P.I. 00674130356, al prezzo di € 
14.309,56  al netto dello sconto del 1,2% oltre ad € 1.087,86 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre Iva al 22%, per un totale complessivo di € 18.784,85;

VISTO  il quadro economico post- gara :

QUADRO ECONOMICO AGGIUDICAZIONE
A) LAVORI

 LAVORI € 14,309.56

Oneri della sicurezza € 1,087.86

totale € 15,397.42
B) SOMME A DISPOSIZIONE

 Iva 22% € 3.387.43

Imprevisti Iva compresa € 715.15

TOTALE € 19,500.00

VISTO il contratto stipulato in MEPA n° NG5359804

DATO ATTO CHE i lavori sono regolarmente iniziati e terminati in data 20/05/2025;

VISTI  i documenti della contabilità di cui al prot. n.14104/2025 del 10/07/2025
• SAL finale  dell'importo  al  lordo  del  ribasso  di  gara  di  14.941,66  €  oltre  oneri  della 
sicurezza pari a € 1.199,23 per un totale di € 16.140,89 per una maggior spesa di  €  
743,47  derivante  di  piccole  modifiche  delle  quantità  a  progetto  rientranti  nei  poteri 
discrezionali del direttore dei lavori ;
• contabilità semplificata e CRE da cui resta credito all’impresa € 15.961,59 oltre Iva di 
legge (22%) per un totale di € 19.473,14;

RITENUTO di procedere:
-  all’approvazione  dei  documenti  della  contabilità  di  cui  al  prot.  n.14104/2025  del 
10/07/2025;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- al pagamento all'impresa appaltatrice dei lavori di 15.961,59 oltre all'IVA al 22 %, per un 
totale complessivo di € 19.473,14 ;

CONSIDERATO CHE il quadro economico finale è :

QUADRO ECONOMICO FINALE
A) LAVORI

 LAVORI € 14,762.36

Oneri della sicurezza € 1,199.23

totale € 15,961.59
B) SOMME A DISPOSIZIONE

 Iva 22% € 3.511,55

ECONOMIE € 26.86

TOTALE € 19,500.00

RICHIAMATO il D.Lgs 36/2023 Nuovo codice degli appalti, in vigore dal 01/07/2023;

VISTO :
- l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71
del 21.12.2017.
- l’art.  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
-  il  D.  Lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28  comma  3,  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di  
Amministrazione trasparente;

VISTI i codici
CUP I57H25000470002 
CIG B6E8599F2E

RILEVATO  che,  in  relazione  all'ammontare  dei  lavori  eseguiti,  si  può  procedere 
all'approvazione  e  alla  liquidazione  nei  confronti  dell'Appaltatore  dello  Stato  di 
avanzamento lavori finale;

CONSIDERATO che l’importo di € 15.961,59 oltre IVA al 22%, per un totale di € 19.473,14 
dovrà essere corrisposto, alla Ditta CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A., con sede legale 
invia XXV APRILE 70, 42013 Casalgrande (RE), C.F. e P.I. 00674130356;

CONSIDERATO che la spesa di importo pari a   19.473,14 trova copertura nel capitolo 
77102400/6 Risorse FSC all’ impegno n.1305/2025;

RITENUTO di procedere all'approvazione della documentazione succitata;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO il  DURC  della  ditta  CALCESTRUZZI  CORRADINI  S.P.A.,  con  validità  fino  al 
04/10/2025;

RICHIAMATI i documenti e gli atti d'appalto.

DATO ATTO
-  che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  è  l’  Arch  Salvatore  D’Amico  in  qualità  di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e che, in capo allo stesso non sussistono conflitti 
di interesse, in relazione al presente atto.
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI  APPROVARE la  documentazione  tecnica  di  cui  al  prot.  n.  14104/2025  del 
10/07/2025, attinente la contabilità finale e la regolare esecuzione nell'ambito del contratto 
in  trattazione  comportante  un  importo  al  netto  del  ribasso  di  gara  di  €  15.961,59 
compresi oneri per la sicurezza pari a € 1.199,23 oltre IVA di Legge per un totale di € 
19.473,14.

2) DI DARE ATTO  che la spesa di importo pari a  19.473,14 trova copertura nel capitolo 
77102400/6 Risorse FSC all’ impegno n.1305/2025.

3) DI LIQUIDARE alla ditta CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A., con sede legale invia XXV 
APRILE 70, 42013 Casalgrande (RE), C.F. e P.I. 00674130356 la somma  di € 15.961,59, 
oltre all'IVA al 22 %, per un totale complessivo di € 19.473,14.

4) DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore.

5)  DI  DARE  MANDATO all’Ufficio  di  Ragioneria  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di liquidazione 
tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di ulteriori atti, in regime di 
split payment.

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 
n.   174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

7)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di  
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”

 
Lì, 15/07/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

D'AMICO SALVATORE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


